2017年研究生新生报到须知

各位新生同学：

根据教育部关于研究生招生工作文件规定，我校将对新生入学资格进行初步审查，审查合格的办理入学手续，予以注册学籍。初步审查内容包含入学通知书、有效身份证件、学历证书（或学历认证）和学位证书原件。新生入学后，学校在3个月内按照国家和学校的相关规定，对新生进行政治思想、业务水平、健康状况等复查。因故当天不能按时报到者，应事先办理书面请假手续，但请假时间不得超过两周，未准假或请假逾期未报到者，取消其入学资格。新生来校报到所花费的费用自理。现将2017年新生报到的有关注意事项通知如下，请仔细阅读并按期办理相应手续(共有12个附件)。

1、 【报到时间】2017年9月9日（周六）
	时  间
	班    级

	8:30～10:00
	B1770091,B1770092,B1770093,B1770094,B1770095

	10:00～11:30
	B1770096,B1770097,B177009B,B177009H,B177009L

	13:30～16:00
	所有博士生

2、 【报到地点】上海市黄浦区重庆南路227号，上海交通大学医学院第一餐厅(东院)。

3、 【信息录入】自7月15日起，新生需要使用《入学通知书》上的学号在线自助注册jAccount账号，即上海交通大学统一的网络帐户（net.sjtu.edu.cn）（交大咨询电话:(021)34206060）。注册成功后，凭jAccount账号登录上海交通大学研究生管理信息系统（http://www.yjs.sjtu.edu.cn/ssfw/login.jsp），然后完善个人基本信息，下载并打印《个人基本信息表》1份，此表须在入学报到时提交。同时，所有应届生（含港澳台在大陆高校应届毕业本科及硕士生）需在研究生管理信息系统中，完成上传提交报考资格审查材料：①身份证件图像（正反两面扫描在同一图像上）；②学历、学位证书图像，否则将影响注册及选课。注：管理系统将于8月30日关闭。
4、 【携带物品】最后获得的毕业证书和学位证书原件、入学通知书、身份证、报到手续表（附件1）、《个人基本信息表》（系统下载）、1寸报名照片6张（背面用圆珠笔写上姓名、班号和学号）、5年内有献血记录学生还需携带献血证。
5、 【行李提取】若有铁路托运的大件行李，请在行李上务必张贴标签（附件3）。报到当日，到达的行李可在医学院凭行李票直接领取。超时行李须自理。
6、 【住宿情况】所有新生需仔细阅读《住宿申请及宿舍空调安装使用告知书》（附件4）及《宿舍生活用品告知书》（附件5），并于7月15日至8月15日登陆http://xgb.shsmu.edu.cn/网址，进入“校内宿舍”专栏填写各项信息；医学院将于9月1日起提供网上查询住宿安排；未进行网上申请及上海生源的同学，学校原则上不安排住宿；提前到校者食宿自理。
7、 【户口】录取类别为非定向的新生户口自愿选择迁入学校（单位：上海交通大学医学院，地址：上海市重庆南路227号），定向生和上海市常住户口均不迁入。开学前符合户口迁入条件的新生可提前在迎新系统填写相关信息，并下载相关模版材料。报到时凭入学通知书、户口迁移证、身份证复印件一份（迎新系统有模版），并填写学历、身高、血型、联系方式、婚姻状况，已婚者须注明配偶姓名等信息办理手续，务必在2017年9月底前办上交材料，过期视为自愿选择不迁户口;已迁入学校集体户口的，在校就读期间不得将户口迁出。
8、 【档案】录取类别为非定向学生的全部档案必须在规定时间内寄到上海交通大学医学院学指委研究生辅导员办公室（上海市重庆南路227号东4楼303室，丁老师收，邮编：200025，联系电话：021-63846590-776344）；
9、 【组织关系】党团组织关系按研招网上通知在报到时统一办理（请在介绍信右上角注明班号、学号、联系方式）。

10、 【缴费指南】2017年新生的学费及住宿费详见财务处缴费指南（附件6）。

11、 【医疗保险】全日制非定向研究生可享有上海城乡居民医保，请按要求参保，个人缴费标准按医保局文件执行该年度标准（附件7）。同时本着“谁投保，谁受益”原则，鼓励学生参加大学生补充保险（附件8），办理办法入学后另行通知。

12、 【临床医学、口腔医学专业学位硕士生及“临-专”项目博士生】该部分学生须按规范化培训基地要求，先到培训基地报到，并于9月9日持本人身份证、入学通知书、学位及学历证书、《个人基本信息表》至医学院进行现场验证报到，班会教育时间另行通知。
13、 【其它事项】若家庭经济有困难的新生，需至上海交通大学医学院研招网（网址：http://yzw.shsmu.edu.cn）下载并填写“上海交通大学学生家庭经济情况调查表”（附件9）加盖民政部门公章，同婚育状况调查表（附件10）在新生班会时提交。

14、 【交通】上海虹桥火车站/上海虹桥机场：地铁10号线（新江湾城方向）至新天地站（4号口）；上海浦东国际机场：地铁2号线东延线（广兰路方向）至广兰路站换乘地铁2号线（徐泾东方向）至南京东路站换乘地铁10号线（航中路方向）至新天地站（4号口）。

15、 【重要提示】若“新生报到须知”中的内容有变动，请以交大医学院研究生招生信息网（http://yzw.shsmu.edu.cn/）网上更新的内容为准。
16、 本年度试点新生网上迎新，2017级新生请登陆医学院迎新系统（网址：https://yingxin.shsmu.edu.cn/）进行报到预登记，相关附件也可在系统“资料下载”专区下载。其中已完成网上住宿申请的同学无需重复申请。
附件（以下附件没有与入学通知书同时邮寄，请新生自己在研招网（http://yzw.shsmu.edu.cn）或迎新系统内下载、打印，以便使用）：

附件1.报到手续表；

附件2.入学安排表；

附件3.行李标签；

附件4.住宿申请及宿舍空调安装使用告知书；

附件5.宿舍生活用品告知书；

附件6.缴费指南；

附件7.2017级新生医疗保险制度相关规定；

附件8.补充商业医疗保险计划；

附件9.家庭及经济情况调查表；

附件10.婚育状况调查表

附件11.易班邀请函

附件12.2017新生易班注册认证流程